
 

                                                ROMÂNIA 
                                                 JUDETUL VASLUI 
                                              COMUNA BEREZENI 
                                               CONSILIUL LOCAL 

CIF: 3552085,TEL: +4 0235431326, FAX: +4 0235431122, e-mail: berezeniprimaria@yahoo.com 
 

 

 

H O T A R A R E   
privind modificarea impozitului pe teren pe anul 2016 

 
Având în vedere : 
 
-expunerea de motive a primarului comunei Berezeni, judetul Vaslui, prin care propune 

modificarea impozitului pe teren pe anul 2016 si anume modificarea TEREN AMPLASAT IN 
EXTRAVILAN din anexa  la H.C.Lnr.55/26 noiembrie 2015; 

 -raportul compartimentului financiar-contabil din cadrul aparatului de specialitate a 
primarului; 

 In conformitate cu prevederile: 
        - Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu completările ulterioare; 

-luând în considerare unul dintre scopurile asigurării autonomiei locale care are la bază 
dreptul să instituie și să perceapă impozite și taxe locale, pe fondul constituirii de resurse 
financiare pentru finanțarea activităților stabilite în competența acestor autorități, 

-ţinând seama de necesităţile de realizare a veniturilor proprii ale bugetului local pentru 
anul 2016 în scopul asigurării finanţării cheltuielilor publice locale, pe de o parte, precum şi de 
condiţiile locale specifice zonei, pe de altă parte, 

In temeiul prevederilor art. 45 alin. (1) și alin. (2) lit. c) și celor ale art. 115 alin. (1) lit. 
b) din Legea administrației publice locale nr. 215/2001, republicată, cu modificările și 
completările ulterioare, 

 
Consiliul Local al Comunei Berzeni, judetul Vaslui; 
 

HOTARASTE: 
 

Art. 1.(1)Se modifica impozitului pe teren pe anul 2016 si anume  TEREN 
AMPLASAT IN EXTRAVILAN din anexa la H.C.L nr.55/26 noiembrie 2015, dupa cum 
urmeaza: 

          (2)- In cazul terenului  amplasat in extravilanul localitatilor  comunei  impozitul 
se stabileste  in suma fixa exprimata in ha  in zona A satele Berezeni si Satu Nou in zona B satele 
Rinceni, Musata si Stuhulet si categoria de folosinta a terenurilor dupa cum urmeaza: 

 

mailto:berezeniprimaria@yahoo.com


         
Categoria de folosință 

NIVELURILE  
STABILITE PRIN 
CODUL FISCAL  
PENTRU ANUL 

2016 

NIVELURILE STABILITE DE CONSILIUL 
LOCAL PENTRU ANUL 2016 

Zona A Zona B 

1 Teren cu construcții 22 - 31 26 22 
2 Teren arabil 42 - 50 45 42 
3 Pășune 20 - 28 22 20 
4 Fâneață 20 - 28 22 20 
5 Vie pe rod, alta decât cea prevăzută la nr. crt. 

5.1 
48 - 55 50 48 

5.1 Vie până la intrarea pe rod 0 0 0 
6 Livadă pe rod, alta decât cea prevăzută la nr. 

crt. 6.1 
48 - 56 50 48 

6.1 Livadă până la intrarea pe rod 0 0 0 
7 Pădure sau alt teren cu vegetație forestieră, 

cu excepția celui prevăzut la nr. crt. 7.1 
8 - 16 12  10 

7.1 Pădure în vârstă de până la 20 de ani și 
pădure cu rol de protecție 

0 0 0 

8 Teren cu apă, altul decât cel cu amenajări 
piscicole 

1 - 6 2 1 

8.1 Teren cu amenajări piscicole 26 - 34 28 26 
9 Drumuri și căi ferate 0 0 0 
10 Teren neproductiv 0 0 0 

 
Art. 2. Celelalte prevederi ale Hotararii Consiliului Local nr. 55/26 noiembrie 2015 

privind stabilirea impozitelor si taxelor locale pentru anul 2016, isi mentin aplicabilitatea; 
Art. 3. Hotărârea intră în vigoare de la 1 ianuarie 2016 şi este aplicabilă în anul fiscal 

2016. 
Art. 4. Aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se asigură de către primarul comunei, 

Berezeni  prin aparatul său de specialitate. 
Art. 5. (1) Prezenta hotărâre se comunică, prin grija secretarului comunei Berezeni în 

termenul prevăzut de lege, Institutiei Prefectului-Judetul Vaslui pentru legalitate, primarului 
comunei Berezeni si compartimentului financiar contabil. 
                                                                            
                                                                 

                         
   PRESEDINTE DE SEDINTA,                                            
                 CNSILIER                                                                     CONTRASEMNEAZA,            
            IRIMIA VASILE                                               SECRETARUL COMUNEI BEREZENI,                        
                                                                                                           POPA VASILE 
 
 
                                                                     Berezeni: 09.09.2015 
 
                                                                                Nr………... 
 
 

HCL  a fost adoptata cu votul a ……consilieri “pentru” , a …....consilieri “contra” si a .........consilieri abtineri 


	HOTARARE
	privind modificarea impozitului pe teren pe anul 2016
	22
	26
	1
	42
	45
	2
	20
	22
	3
	20
	22
	4
	48
	50
	5
	0
	0
	5.1
	48
	50
	6
	0
	0
	6.1
	12
	7
	 10
	0
	0
	7.1
	1
	2
	8
	26
	28
	8.1
	0
	0
	9
	0
	0
	10

